
L r

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICADEJOS  

PRIMAR
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 
în data de 29 aprilie 2013

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere :

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
comunei Osica de Jos;

- prevederile art.39 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.39 (1) şi art.68 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al comunei Osica de Jos, în 
data de 29 aprilie 2013, ora 15,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul 
proiect al ordinii de zi :

1. Proiect de hotărâre cu privire la suplimentare stat de funcţii cu un post 
asistent personal pentru persoane cu handicap grav ;

Iniţiator domnul Amzu Nicolae, prim ar
• Raport nr. 1074 din 24.04.2013, al compartimentului asistenta sociala, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Rimboiu Alexandra, consilier

• Aviz nr. 1075 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă d-nul Ghimişi Marin, preşedinte comisie
Prezintă d-nul Pistol Marian, preşedinte comisie

2. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unei indemnizaţii de 
însoţitor pentru persoană adult cu handicap grav ;

Iniţiator domnul Amzu Nicolae, prim ar
•  Raport nr. 1078 din 24.04.2013, al compartimentului asistenta sociala, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă doamna Rimboiu Alexandra, consiliert

• Aviz nr. 1079 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă d-nul Ghimişi Marin, preşedinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare bilanţ contabil la data de 

31.03.2013 ;
Iniţiator domnul Am zu Nicolae, prim ar



• Raport nr.1082 din 24.04.2013, al Compartimentului financiar-contabilitate, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Tîrcă Ioana, referent
•  Aviz nr. 1083 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă d-nul Pistol Marian, preşedinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Codului de conduita al 

funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
Judeţul O l t ;

In iţiator domnul Amzu Nicolae, prim ar
•  Raport nr. 1086 din 24.04.2013, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

•  Aviz nr. 1087 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a ce tă ţen ilo r;

Prezintă d-nul Gubendreanu Cezar, preşedinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Codului de conduita al 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, Judeţul Olt;

Iniţiator domnul Amzu Nicolae, prim ar
• Raport nr. 1090 din 24.04.2013, al secretarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Aviz nr. 1091 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru administraţie 
publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si liniştii publice a ce ta ten ilo r;

Prezintă d-nul Gubendreanu Cezar, preşedinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire studiu de oportunitate privind concesionarea 

unor suprafeţe de teren agricol din domeniul privat al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, 
situate in extravilan, pentru construirea unei centrale electrice solare cu panouri fotovoltaice,

Iniţiator domnul Amzu Nicolae, prim ar
• Raport nr. 1094 din 24.04.2013, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu privire 

la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Pavel Laurentiu-Marian

• Aviz nr. 1095 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al Comunei Osica 
de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre ;

Prezintă d-nul P istol Marian, preşedinte comisie
7. întrebări, interpelări, propuneri, diverse ;

AVIZAT 
SECRETAR COMUNĂ, 

Torcea Daniela

2


